⁴⁴ Job xiv, 4. ⁴⁵ Eccli. vii, 21. ⁴⁶ Coloss. ii, 15.

(22) Codex Bezae Cantabrigiae, περὶ τοῦ μὴ δαιμονίου.

(23) Codex Regius, ἔλεγχον, male.

(24) Idem codex Regius, ὡσπερ οἱ χρεμετίζοντες.

(25) Idem codex Regius, ἐκβάλλοντες.

(25) Leg. σπουθίου, in accusativo, nisi forte quis,

A nullum Jesu verbum, praesertim quod habitum dignum fuerit descriptione a sanctis ipsius discipulis, vulgariter intelligendum est. Quin etiam omnis diligentia adhibenda est a nobis his etiam quae existimantur aperta; non desperantes In ejus sermone, etiamsi extemporaneus et simplex esse credatur, inveniri semper aliquid illius ore sacro dignum a recte quaerentibus. Quod si aliquando non inventiamus, nos incusandi sumus, non Jesu sermo, tanquam qui non spiret ex plenitudine dogmata plena veritatis et sapientiae. Quae mihi dicta sunt volenti inquirere de eo: *Ego dæmonium non habeo*: per quod omnes Evangelium legentes rem docemur, quam, antequam Evangelium legeremus, non novimus: quae qualisnam sit jam consideranda est. Convenit juxta Scripturas multa peccantes facere praeter rationem, non ob aliud nisi quia facti fuerint capaces operationis mali spiritus, vel voluntatis immundi dæmonis. Non dubitarunt igitur vel ea quae existimantur esse levia peccata, dæmonibus 356 tribuere illi qui dixerunt repentinam iram similiterque detractionem dæmonium esse. Consentaneum vero est, dæmoniis in nobis imaginationes imprimantibus, in nosque operantibus innumera alia, nos juxta illorum voluntatem facere: et ut inter homines nullus est absque sordibus⁴⁴, et nullus justus super terram, qui faciat bonum, et non peccet⁴⁵; sic etiam nullus est semper a dæmonibus mundus, et perpetuo factus incapax operationis horum. Quocirca allegorice interpretantes curationes in Evangelio positas, in quibus sunt etiam dæmonum expulsioniones, dicemus Jesum ab illis omnibus semper dæmonas expellere, qui propterea quod curati fuerint a Filio Dei, non amplius admittunt dæmonum operationes: quamobrem solius Jesu vocem esse reor (qui solus exspoliavit principatus et potestates, et ostentans palam, et triumphans eas in ligno⁴⁶, tropæum adversus omnem potentiam contrariam statuit crucem), ita dicere: *Ego dæmonium neque habui, neque habeo, ac ne habiturus quidem sum, quemadmodum illud etiam dixit: Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam*⁴⁷. Possumus quidem etiam nos proferre et dicere: *Dæmonium non habeo*; sed refellemur perinde atque hi qui cum negaverint se insanire, ipsis factis convincuntur mentitos fuisse. Annon manifestum argumentum nos insanire, quando statum habentes insanientium clamamus, excandescencia et ira accensi? Vel cum rabie agitati, et tanquam hinnientes proprias etiam conjuges instar equorum equarum amore insanientium concendimus, post tergum ejicientes quidquid Deus dixerit de sedandis affectibus? Quin etiam quia abjecti, et obscuri a mærore detinea-

⁴⁷ Joan. xiv, 30.

solæcismum Origeni condonans, genitivum retinere velit propter attractionem, ut aiunt, articuli τοῦ præcedentis. Ut ut sit, deest particula negativa. EDIT. PATROL.

mur, propriaque generositate eorum qui rationis sunt compotes, amissa, obliviscimur ne unum quidem passerem absque Deo in laqueum cadere⁵⁸, iustaque esse quarumlibet rerum, quæ hominibus contingunt, iudicia, quid dicturi sumus, nisi nos hæc pati, quia vicerit nos diabolus, et quia etiam animæ partem præstantissimam (principatum quam vocant) offuscarit turbidarique? Quin etiam timores rerum non timendarum, gaudiaque elata de rebus nihili, quorum sunt actiones? Annon dæmonum, qui impleverunt eos qui cum veritate dicere nequeunt: *Ego dæmonium non habeo*? Sed consentaneum est futuros aliquos, qui sanctos patriarchas, vel servum illum sacrum, vel admirandos prophetas, vel potentissimos Servatoris **357** nostri Jesu apostolos in hanc disputationem afferentes, nos refutent, quasi hi perinde atque Jesus dicturi sint: *Ego dæmonium non habeo*; ad quos dicere licet: Num hi etiam aliquando peccarunt, an falsum est illud: *Omnes enim peccaverunt, ac destituerunt gloria Dei*⁵⁹? num etiam verum non est illud: *Nullus mundus est a sorde*⁶⁰? annon dictum est cum consideratione: *Non est justus super terram qui faciat bonum et non peccet*⁶¹? annon perspicuum est omnes Scripturas veras esse? Igitur non semper neque ab initio poterant hi dicere, ac ne hi qui transeunt ad vitam virtute constantem: *Ego dæmonium non habeo*; sed solius hominis, qui consideratur in Servatore, vox est illa ab initio: qui etiam hanc ob causam propriissime et perfectissime solus Patrem honoravit. Nullus enim honorans aliquid eorum quæ honorantur a Deo, honorat spernentem quæ ille honoret. Alioquin quomodo dicendus est aliquis honorare Patrem, qui spiritum adoptionis nullo prorsus modo acceperit? Nam nullus habet adoptionis spiritum peccans: *Qui enim ex Deo genitus est, non peccat*⁶². Præterea quomodo honorat quis Patrem, honorans gloriam quæ est ab hominibus; vel argentum, vel terrenas divitias, [aut (28) pulchritudinem quæ ex carne et sanguine constat], vel generatim quæ sunt propria materiei, et interitus? Itaque perspicuum est quomodo Servatoris vox illa sit: *Honoro Patrem*⁶³, quam pro virili contendere nos etiam debemus dicere, tribuentes Deo et Patri honorem, nec ulli alij tribuentes ipsum, contestante nobis conscientia in Spiritu sancto⁶⁴. Ac pulchre profecto cum advenisset temporis plenitudo, missus a Deo ut ex muliere nasceretur, fieretque sub lege⁶⁵, quasi qui esset sub lege dicente: *Honora patrem tuam et matrem tuam, ut bene sit tibi*⁶⁶, nullum alium habens patrem, nisi Deum cælestem, inquit: *Sed honoro patrem meum*⁶⁶. Dicemus vero etiam nos hanc vocem, si consideraverimus regenerationis lavacrum, lotique in eo, ut